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Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Sněmovna má ustavit výbory, ve čtvrtek asi
poprvé interpelace
Poslanecká sněmovna má tento týden rozdělit poslance do odborných výborů a měla by také hlasovat
o jejich předsedech. Zdá se tedy, že více než čtvrt roku po volbách se dolní komora dočká funkčních
výborů, které jsou nezbytné k tomu, aby mohla naplno pracovat a projednávat zákony. Sněmovna a s
ní i nová vláda Mirka Topolánka (ODS) asi také tento týden poprvé od voleb zažije ústní interpelace.
Při nich čelí dotazům poslanců nejprve premiér a pak i jednotliví ministři.

Poslanecká schůze pokračuje v úterý od 14:00, interpelace jsou na programu ve čtvrtek. Schůze
začala již v srpnu, poslanci ji ale přerušili, protože v té době ještě neexistovala nová vláda a bez toho
nebylo možné formování výborů dokončit. Jejich složení totiž do značné míry souvisí právě s podobou
kabinetu.
   
Předpokládá se, že v úterý poslanci zvolí členy výborů, následně bude schůze přerušena, výbory se
sejdou a vyberou předsedy. O nich pak ale bude hlasovat sněmovna jako celek, a to zřejmě ve
čtvrtek. Dílčí problém zřejmě nastane v rozpočtovém výboru, kam sociální demokraté omylem
nominovali i předsedu sněmovny Miloslava Vlčka. Šéf dolní komory ale nemůže být členem jiného
než organizačního výboru. ČSSD tedy nyní potřebuje navrhnout do rozpočtového výboru někoho
jiného, předpokládá se, že to bude Petr Červenka.
   
Očekává se proto, že sněmovna nejprve zvolí členy všech výborů s výjimkou rozpočtového. Pro něj
možná volební komise vyhlásí nové nominace, a socialisté tak budou moci chybu napravit. Předseda
klubu ČSSD Michal Hašek dnes ČTK řekl, že všechno by se mělo odehrát tak, aby do čtvrtka
sněmovna stihla ustavit všechny výbory, tedy i rozpočtový.
   
Podle předběžných politických dohod by sociální demokraté měli předsedat celkem šesti sněmovním
výborům. Kromě mandátového a imunitního, kde byl již zvolen předsedou Miloslav Kala (ČSSD), mají
zájem také o výbory rozpočtový, bezpečnostní, zahraniční, sociální a zdravotní. Předsedat by jim měli
Bohuslav Sobotka, František Bublan, Jan Hamáček, Zdeněk Škromach a David Rath.
   
ODS bude usilovat zřejmě o výbor hospodářský, zemědělský a ústavně-právní, v jejichž čele by měli
být Oldřich Vojíř, Jiří Papež a v případě ústavně-právního Eva Dundáčková, či Marek Benda. Výbor
pro obranu pak asi povede Jan Vidím a školský výbor Walter Bartoš. V čele výboru pro veřejnou
správu by mohla stanout Zdeňka Horníková, případně Tom Zajíček.
   
Lidovci asi získají vedení výboru pro životní prostředí, které by obsadili bývalým ministrem Liborem
Ambrozkem. Komunisté dali najevo, že chtějí předsednictví v petičním a kontrolním výboru. Petiční
výbor má vést Zuzka Bebarová-Rujbrová, kontrolní Vladimír Koníček. Zelení mají zájem o výbor pro
evropské záležitosti, do jehož čela by asi postavili Ondřeje Lišku.
   
Je otázka, zda se navzdory předběžným dohodám o rozdělení výborů neobjeví výhrady k některým
kandidátům na předsedy. Podle informací ČTK nehodlají přinejmenším někteří občanští demokraté
podpořit Ratha ve volbách předsedy zdravotního výboru. Podle Haška je jasné, že kandidáti na
vedení výborů asi nezískají všechny hlasy, nechtěl by ale, aby to ohrozilo jejich zvolení. "Mně jde o
to, abychom si nějak ty dohody neblokovali," dodal. 
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